
Установлено, в каком порядке можно вернуть плату, 
излишне уплаченную за большегрузы 

Постановлением от 14.11.2016 N 1182 правительство РФ внесло изменения в правила 

взимания платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего 

пользования федерального значения транспортными средствами, имеющими разрешенную 

максимальную массу свыше 12 тонн. 

Теперь упомянутые правила устанавливают не только порядок взимания платы, но и порядок 

ее возврата в случае излишнего ее перечисления, либо неперечисления оператором 

поступившей платы в бюджет. Кроме того, устанавливается порядок информационного 

взаимодействия собственника (владельца) транспортного средства, в том числе 

зарегистрированного на территории иностранного государства, и оператора системы 

взимания платы; а также - правила пользования технически и технологически связанными 

объектами, обеспечивающими взимание платы. 

В новой редакции документа оговаривается, что плата в размере, необходимом для 

получения маршрутной карты, вносится в течение 24 часов с момента доведения суммы до 

сведения собственника (владельца) транспортного средства, но не позднее заявленных даты 

и времени начала движения транспортного средства по федеральным дорогам. Вводится 

понятие расчетной записи, как следствие, собственник (владелец) транспортного средства 

вносит плату в соответствии с банковскими реквизитами, полученными им при регистрации в 

реестре, указывая номер своей расчетной записи. 

При подаче заявления о возврате денежных средств, внесенных оператору и не 

перечисленных в доход федерального бюджета, собственник (владелец) транспортного 

средства представляет следующие документы (копии, заверенные в установленном порядке): 

 если собственником (владельцем) транспортного средства является физлицо - копия 

документа, удостоверяющего личность собственника (владельца) транспортного 

средства; 

 если собственником (владельцем) транспортного средства является ИП - копия 

свидетельства о госрегистрации (с ОГРНИП), копия свидетельства о постановке на 

учет в налоговом органе (с ИНН); 

 если собственником (владельцем) транспортного средства является юрлицо - копия 

свидетельства о госрегистрации (с ОГРН), копия свидетельства о постановке на учет в 

налоговых органах (с ИНН). Кстати, напомним, что ФНС отменила с 2017 года 

действующие формы свидетельств о госрегистрации юрлиц и ИП, не разработав 

новых; 

 если собственником (владельцем) транспортного средства является иностранное 

юрлицо - копия документа, подтверждающего юридический статус лица. 

В случае обращения за возвратом платы через уполномоченного представителя, кроме 

указанных документов надо представить действительный на дату обращения документ, 

подтверждающий полномочия представителя и копию документа, удостоверяющего личность 

представителя. 
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